
PROVINCIA DI L'AQUILA

COMUNE DI CELANO

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 6
del 08/04/2024

OGGETTO:

USCITA ANTICIPATA PER IL GIORNO 10 APRILE 2024 DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA "G. D'ANNUNZIO" (VIA G. DI SARDEGNA) E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "BEATO TOMMASO DA CELANO" (VIA DELLA TORRE) IN OCCASIONE 
DELLA GARA CICLISTICA "IL GIRO D'ABRUZZO, COMPETIZIONE INTERNAZIONALE PER 
PROFESSIONISTI DEL CICLISMO CON PARTENZA DA ALANNO ED ARRIVO A MAGLIANO DE' 
MARSI".

IL SINDACO

SANTILLI SETTIMIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





 

 

Premesso che: 

- nota prot. n. 4773 del 14/04/2024 è stato comunicato dalla Prefettura di L’Aquila a codesto Ente il 

passaggio presso il territorio del Comune di Celano della 2^ tappa della gara ciclistica internazionale per 

professionisti denominata “Giro d’Abruzzo”; 

 

- con la nota sopra richiamata la Prefettura di L’Aquila ha comunicato il programma della gara con il 

relativo percorso, nonché ha avanzato al Comune di Celano la richiesta di emanazione di provvedimenti 

di regolamentazione della circolazione stradale per i tratti di strada di propria spettanza; 

 

- con nota prot. n. 4893 del 18.03.2024 la Prefettura di L’Aquila, ad integrazione della citata nota prot. 

n. 4773/2024, ha comunicato la variazione del percorso che avrebbe interessato il territorio comunale; 

 

- con nota prot. n. 5370 del 26.03.2024 il Primo Dirigente della Polizia di Stato ha espresso parere 

favorevole alla gara così come indicato nella nota prot. n. 4773/2024; 

 

- con nota prot. n.  5388 del 26.03.2024 il Dirigente del Corpo di Polizia Locale ha avanzato richiesta ai 

competenti uffici tecnici comunali di valutazione e attestazione di idoneità delle strade ad ospitare la 

competizione di che trattasi; 

 

- con nota prot. n. 5447 del 27.03.2024 i Responsabili dei competenti uffici tecnici comunali hanno 

attestato il buono stato delle condizioni delle strade cittadine; 

 

- con pec del 27.03.2024, a firma del Dirigente del Corpo di Polizia Locale, il Comune di Celano ha 

rilasciato il nulla osta al passaggio presso il territorio comunale della 2^ tappa della gara ciclistica 

internazionale “Giro d’Abruzzo”; 

 

- con nota prot. n. 5412 del 27.03.2024 la Prefettura di L’Aquila ha convocato un tavolo tecnico con tutti 

gli Enti coinvolti dal passaggio della citata gara ciclistica internazionale; 

 

- con nota prot. n. 5413 del 27.03.2024 la Prefettura di L’Aquila, ad integrazione delle citate note prot. 

n. 4773/2024 e n. 4893/2024, ha comunicato la variazione del percorso; 

 

- con nota prot. n. 6051 del 05.04.2024 il Questore di L’Aquila ha convocato un tavolo tecnico per la 

pianificazione del dispositivo di sicurezza, con tutti gli Enti coinvolti dal passaggio della citata gara 

ciclistica internazionale; 

 

- con ordinanza della Polizia Locale n. 19 del 08.04.2024, avente ad oggetto: “Parziale modifica della 

circolazione stradale valida per il giorno 10 aprile 2024 (…)”, è stato imposto, per il giorno 10 aprile 

2024 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 il divieto di sosta nel tratto stradale interessato dal passaggio della 

gara, nonché, sempre per il giorno 10 aprile 2024, è stata disposta la sospensione della circolazione 

stradale a partire da 45 minuti prima del passaggio della gara prevista alle ore 14:25;    

 



 

 

preso atto che le strade oggetto di sospensione della circolazione stradale sono Via della Torre e Via 

Granatieri di Sardegna; 

 

considerato che in tali strade cittadine sono ubicate le sedi della Scuola Primaria “G. D’Annunzio” (Via 

G. Di Sardegna) e della Scuola Secondaria di Primo Grado “Beato Tommaso da Celano” (Via della 

Torre) e che, pertanto, alla luce anche della citata ordinanza n. 19 del 08.04.2024, è opportuno emanare 

per il giorno 10 aprile 2024, un provvedimento di uscita anticipata degli alunni di tali plessi scolastici, al 

fine di garantire il corretto deflusso delle autovetture e del servizio scuolabus comunale ed onde evitare 

problemi alla circolazione stradale;  

 

preso atto che l’orario ordinario di uscita è: ore 14:00 per la Scuola Secondaria di Primo Grado “Beato 

Tommaso da Celano” (Via della Torre) e ore 14:10 per gli alunni che osservano il tempo ordinario della 

Scuola Primaria “G. D’Annunzio” (Via G. Di Sardegna); 

 

dato atto che si rende necessario, per il giorno 10 aprile 2024, anticipare l’uscita degli alunni di tali plessi 

scolastici, al fine di garantire il corretto deflusso delle autovetture e del servizio scuolabus comunale ed 

onde evitare problemi alla circolazione stradale, secondo gli orari di seguito indicati: 

 ore 12:00: alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado “Beato Tommaso di Celano”; 

 ore 12:10: per i soli alunni che osservano il tempo ordinario della Scuola Primaria “G. 

D’Annunzio” 

 

valutata la necessità di provvedere in merito; 

 

visti gli artt. 50 e 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento locale approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

 

ORDINA 

Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, anticipare, per 

il giorno 10 aprile 2024, l’uscita degli alunni dei plessi scolastici della Scuola Primaria “G. 

D’Annunzio” (Via G. Di Sardegna) e della Scuola Secondaria di Primo Grado “Beato Tommaso 

da Celano” (Via della Torre), secondo gli orari di seguito indicati: 

 ore 12:00: alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado “Beato Tommaso di Celano”; 

 ore 12:10: per i soli alunni che osservano il tempo ordinario della Scuola Primaria “G. 

D’Annunzio”. 

 

 

Dispone la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio, che ne venga data la massima 

diffusione, che venga notificata al Prefetto di l’Aquila, all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, 

al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Celano, al locale Comando di Polizia Locale e 

Stazione dei Carabinieri di Celano.  

 



 

 

Avverte che contro la presente ordinanza è ammissibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

di L’Aquila entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 

giorni, decorrenti dalla notificazione e piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 


		2024-04-08T10:20:50+0200
	SANTILLI SETTIMIO




